În 1871 a fost înălțat la rangul de arhimandrit, iar în 1873 a fost ales episcop de Arad, unde a fost instalat la 3 februarie 1874. În același an academia teologică din Cernăuți i-a acordat titlul de *doctor honoris causa* în teologie.

La 21 noiembrie/3 decembrie 1873 Congresul național bisericesc l-a ales arhiepiscop al Sibiului și mitropolit al românilor ortodocși din Transilvania și Ungaria. I s-a acordat în același timp titlul de „Consilier intim” și „Excelență”.

Prima acțiune în această direcție a fost în 1893, în urma unui scandal pornit în mod involuntar de profesorul George Popp, care rostise o cuvântare patriotică, înflăcărată la serbarea patroanei gimnaziului din Brașov la 4/16 octombrie 1892. Directorul școlilor medii fiind de față l-a acuzat pe profesorul Popp că a dezvoltat în cuvântarea sa „vederi care nu sunt în consonanță cu principiile adevăratei educațiuni școlare și a comis o mare greșeală pedagogică”. În urma anchetei

Stratagemă înțeleaptă, demnă și curajoasă: “Epocalul circular milenar”

Atitudinea cea mai clară de **curaj** și **patriotism** a lui Miron Romanul s-a manifestat cu ocazia sărbătoririi de către unguri a unui mileniu de la venirea lor în Câmpia Panoniei, ocazie cu care mitropolitul a scris „Epocalul circular

milener”, nr. 2362 din 10/22 aprilie 1896.

În cuprinsul acestei circulare Miron Romanul îi îndemna pe români să nu participe la serbările mileniului, deoarece guvernul maghiar a ignorat interesele, drepturile și libertățile românilor. Le reamintea acestora că nu au motive a se însufleți pentru acele festivități.

După o perioadă de 24 de ani de păstorire foarte grea, măcinat de luptele neobosite pe care le-a purtat cu guvernul de la Budapesta pentru binele neamului său, s-a stins din viață la 4/16 octombrie 1898, fiind îngropat lângă biserica numită „din groapă” din Sibiu.

Note:

[1] Activiștii erau o grupare care cerea ca românii să participe la viața politică a țării. Pasiviștii, în schimb erau de părere ca românii să nu ia parte la alegeri și la lucrările Dietei, în semn de protest față de crearea statului dualist.